dan pengancaman yang masuk di Ditreskrimum Polda Jatim pada periode Tahun 2020 
yaitu sebanyak 160 (seratus enam puluh) perkara, kemudian yang telah selesai terdapat 
91 (sembilan puluh satu) perkara. Periode Tahun 2021 laporan masuk yaitu sebanyak 
165 (seratus enam puluh lima) perkara, kemudian yang telah selesai sebanyak 124 
(seratus dua puluh empat) perkara. Selanjutnya Periode Tahun 2022 laporan masuk 

6	 Muhammad Fitriady, Skripsi, “Tinjauan Yuridis Terhadap Tindak Pidana Pemerasan Dengan Menggu-
nakan Senjata Tajam Yang Dilakukan Secara Bersama-Sama” (Makassar: Universitas Hasanuddin, 2013), hlm.

[...]

9	 Ismu Gunadi W dan Jonaedi Efendi, Cepat & Mudah Memahami Hukum Pidana (Jilid I), Jakarta: Prestasi 

Pustaka, 2011, hlm. 86.
10	  Wawancara dengan Agus Gunawan (Humas Ditreskrimum Polda Jatim), tanggal 1 Oktober 2022 di Kantor Dit-

reskrimum Polda Jatim.

yaitu sebanyak 199 (seratus sembilan puluh sembilan) perkara, kemudian yang telah 
selesai sebanyak 155 (seratus lima puluh lima) perkara11.

Dapat disimpulkan bahwa laporan kejahatan perbarengan tindak pidana (concursus) 
pemerasan dan pengancaman mengalami peningkatan setiap tahunnya, maka sebagai 
upaya dalam penegakan hukum bagi pelaku perbarengan tindak pidana (concursus)

[...]

dan pengancaman yang masuk di Ditreskrimum Polda Jatim pada periode Tahun 2020 
yaitu sebanyak 160 (seratus enam puluh) perkara, kemudian yang telah selesai terdapat 
91 (sembilan puluh satu) perkara. Periode Tahun 2021 laporan masuk yaitu sebanyak 
165 (seratus enam puluh lima) perkara, kemudian yang telah selesai sebanyak 124 
(seratus dua puluh empat) perkara. Selanjutnya Periode Tahun 2022 laporan masuk 
yaitu sebanyak 199 (seratus sembilan puluh sembilan) perkara, kemudian yang telah 
selesai sebanyak 155 (seratus lima puluh lima) perkara.16

Melihat rincian data pada laporan kasus di atas, terjadinya kejahatan perbarengan 
tindak pidana (concursus) pemerasan dan pengancaman dipengaruhi oleh beberapa 
faktor, antara lain:17

a)	Faktor Niat dan Kesempatan
Seorang pelaku melakukan kejahatan karena mempunyai 2 (dua) hal yaitu niat dan